
 

01

O 607 E À COMPANHIA TRAÇÃO
LUZ E FORÇA

, Comoé do conhecimento público, o decreto nr. 34, de 5
de junho do corrente ano, rescindiu o contrato assinado em
4 de maio de 1924 3 00 Tração, Luz e Fôrga
de Florianopolis € o Estado. Em consequência dessa rescisão,
foram inventariados os bens pertencentes ao Estadoe que
estavam arrendados áquella Companhia.

0 inventário terminou em fins de agosto e o respectivo
processo foi entregue à Secretaria da Fazenda, Viação e Obras
Públicas em data de 30 daquele mês.

: Por 0160 4 21 4 880 último, 9 600 do Es-
tado solicitou à Companhia Tração, Luz e Fôrea de Fiorianó-
polis providências no sentido de ser recebida vor ela a im-
06 8. 5374118770 que o Estado lhe devia e prove-
nionte de fornecimentos e serviços feitos até outubro de 1980.

Tendo-so recusado a Companhia a receber à citada im-
portância, a Secretaria da Fazenda, por ordem do sr. cel.
18604 mandou depositá-la em Juizo, o que foi

feito em data de 9 do corrente, na Caixa Econômica, estandoa respectiva caderneta em poder do Juizo da 1º Vara.
"

.,

Considerando 8814 04para coma Companhia Tração, Luz e Fôrça de Florianópolis, o Govôr-
10 por portaria de ontem datada, nomeou uma comissão com-
posta dos sra. dr. João David Ferreira Lima, Procurador Fis-
cal, Luís Oscar de Carvalho, inspetor do Fazenda, engenheiro40 Doeke, diretor de Obras Públicas, Orlando do Oliveira
Goeldnere João Eduardo Moritz, para 200 08 2 e
obras 6100 20 860 4 6e luz dôsto municipio e
pertencentes ao Estado.

Dêsse ato foi notificada a Companhia, por ofício ur. 777,de ontem, assim redigido: 8
820.

Fpolis, 10 de outubro de 1934.—Tendo essa Companhia
se recusado a receber, conforme lhe foi solicitado em oficio n.
725, de 21 do mês findo, desta Secretaria, a importancia total
reconhecida e rogistrada aseu favor no Tesouro Estadual, re-
solveu a Interventoria no Estado mandar depositar em Juizo
aquela importancia, o que foi feito em data de ontem.

: ASSIM, Manda 0 950. 591107610 que amanhã,
dia 11, às 14 horas, à comissão composta dos srs. Procurador
Fiscal da Fazenda Estadual, Inspetor de Fazenda Luiz Oscar
de Carvalho, engenheiros Udo Deeke, Diretor de Obras Pú-
blicas, Orlando de Oliveira Goeldner e João Eduardo Moritz,
receba os bens e obras concornentes ao servico de fornoci-
mento de força e luz pública e particular, pertencentes ao
Estado e40 a essa Companhia 80 .0 6 8
de maio de 1924, rescindido pelo decreto n. 34, de 5 de junho
do corrente ano. ;
O20 8164 .0 com o 60 6

poder desta Secretaria, lavrando-se 4 que será assina-
da por todos os membros da comissão acima aludida, e de-
mais pessoas presentes.

Comunico-vos, outrossim, que o fornecimento de energia
gerada na usina de Maroim, ás redes de São José e Biguassú,
será feito gratuitamente durante o prazo maximodo 15 4
findo o qual essa Companhia deverá 6 90 sobre es-
te particular.

Fica desde já entendido que o Governo do Estado
590 aumento de carga nas instalações
es.

não
atuais daquelas rê-

Sobre o assunto acima exposto solicito a vossa malhor
atenção e as providencias que se fizerem necessarias.

Cordiaàis saudações. José da Costa
rio da Fazenda”.

Moellmann. Secreta-

004 24 página)  

Florianopolis, 11 de Outubro de 1934 NUMERO —179

Voz que se distingue do

tumulto das paixões

À hora 4626
nosso Estado, como, aliás, em
todo o país, é à aque exige de
todos os homens do nobres!
sentimentos, alheios às06
que explodom em fôrno, uma.
altiva atitude, capaz de salvar;
duma subversão fatal a pró-
3 646 0 6
080 por 40080 à
802664-
de condenada, não 86 8
sobrepor aos interêsses e às
638 086 4
nutrem.
Com o patriotismo que sem-

pre os estimulou nos mais an-
30803 momentos em 4
6 para o civismo do
nosso povo, os atuais admi-

nistradores de nosso Estado
vêm guardando, zelozamente,

todos os postulados democrá-
08 40 408 e
062408 60

de 1930; e, dentro86 intran-
sigente círculo de conduta, não
há como desviíá-los dos deve-
res assumidos perante a con-
ciência cívica de Santa Cata-
rina; e ossa norma de ação
lhos tom valido o apõio deci-
dido e irrestrito do nosso no-
bre povo, represantado digna-
mente por 83 0-

1603 à cuja personalidade não
86 04 esecunsamen-
te os que, felizmente om pro-
nunciada minoria, relutam por
481 prevalecer, sôbie a
61600ad-
182pelo
regime revolucionário, os pro-
cossos torpes da antiga políti-
ca, em aque eram fatores de
vitória contra o0
popular a mentira, 4 6
a opressão, que não têm hojo
curso oficial nas campanhas
eleitorais.

4 00 vespertino
4 Gazeta, dosta capital, ouviu
4 8860 0 .0
- 0 sr. col. 0 e Oliveira,
que era, ainda em 19390, cle-

mento dos mais 29808
400 808 4 en-

fran1 1 6 7

0-80035 18
contingências políticas, a 1

na apreciação do23ad-

ra-  ministrafivo, quando aludia à

atuação do sr. cel,0
Ramos, com 48 8608 pala-
48

--Das administrações rvevolucio=-
núrias a do cel. Aristiliano
Ramos tem sido a melhor, por
ser a mais serena e 4 que
mais lem inspirado a conficon-
ça da maioria da população”.

E acrescentou, para referir-
so à situação polltico--partidá-
ria: é

6Acredito que, no próximo
pleito, a vitória das umas pen-
derá para o partido sitfuacio-

nista, por essa Mesma vazão”.

Como se vê, o respeitabilts-
simo político do extinto regi-
me é dos que não sabem5

a própria observação dos fú-
tos 808em prognos-
ticar 4 vitória do situacionis-
mo no próximo pleito, atribi-
indo-a à escrupulosa adminis-
tração do sr. col,0
Ramos, «serena 6 aue tem ins-
pirado a confiança da maioria

da população».

Dontre os que, portanto, não
obstante haverem até 2930 mi-
10 1 0408 80-

nos, não sa à agora, no-
gar a evidência da evolução
operada na administração catn-
rinonse,6 885

personagem venerável que
610 assim, com o prestígio da
sua palavra experimentada, ao

dever de vada brasileivo digno,
4 6 00 1 66-
cão nacional, para glória mai-

or do Brasil e para felicidade
perinanente do povo.

a

Oxalá não seja essa uma voz
isolada e sem éco, noste instan-

te de vigilância pela conso'ida-
ção decisiva das conquistas atá

agora feitas, nos sentidos polí-

tico, social e administrativo,
pelo regime inaugurado há qua-
tro anos. | preciso que se

morteçam as paixões e que có
uma intenção, um 060
único presida às afirmações da
608 66586 corais

da Patria e, em particular, do

nosso Estado.

am

(3.680) 



o
4Página

1

00do Estado
DAET0.

O Coronel 80 Ramos” |
Tuterventor Federal no Esta-|
do de Santa Catarina, no 01
das suas atribuições e consul-|
tando os3858 do munii
61106 1

DECRETA:

Art. 1º fica transferida, ,
definitivamente, para os lotes
já doados 20 6080 e si
tuados entre Nova Bi:
Nova Breinam, que fi
vado 4 categoria de VIM, an
séde do municipio e Comarca
do Dalbergia, 6408 4
por Decrsto nº 498 e sata pelo
de 11º 528, datados, respectiva-
mente, de 17 6 28 4 6
ro do corrente ano,
47. 2 20-56

8081 3 1 contrário.
Palacio 0 666 6 Flo-

11008 11 4 0do
1984.

DEU 689 1

13 e
38 ole.

as

ARISTILIANO RAMOS
José da Costa Moellimann

3683)

RESOLUÇÃO N. 4.016

0 0040
mos, 10 10
3840 4 80. 00
Uso das suas afribuições e do
acordo com o disvosto no ari.
2º, do Decreto un. de 27
do janéiro de 19338,

Ra-

322,

0
nomear0 0
para 1 58764 6 do

oficio de Escrivão Distrital de
5do pio
de Timbó, Comarea de1
enquanto durar 4 0 do
serventuario 0 1
Longo.
460 40 6

110018. 10
1934.

10 6
0970

Flo-
ão

1

RAMOS
3081

80

José da 814

mos, Lat
Estado a

Uso das si

10 cor
3 06à

68610740 à 80

do Amaral e Siva
de Delegado de 1
município de Imarcuí.

'1lacio do Grovêrno em Fio-
.16018 11 outubro de
19384,

de

ARISTILIANO

788 4 00811 1  
(3.682):

RESOLUÇÃO . 4.028
O 001 40
mos,06

RESOLVE
206 à pedido, a profes-

sora Celestina Moreira Macha-
do da escola mixta de Rodeio

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

2

de Areia para Soares, ambas!
no município de Araranguá, e!
desta nara aquela a professo-
rá Nilda dePFreitas Campos.
00 0 096Flo-
008 10 4 outubro de
1934.
80 RAMOS

José da 008
- 3.684

PORTARIA . 77
0 0066 48008

interventor Federal no Estado
de Santa Catarina, atendendo
ao que 8461Moraes,
professor do Grupo Escolar
tPadre Sohwer*, de Cocal,
concede-lhe dois meses de 1-
Conga, para tratamento de asaú-
de, mas sem vencimentos.

COMUNIQUE-SE.
Palacio do Govêrno em Fio

rianopolis, 4 de outubro de
1984.

1008
dosé da Costa08

(3.625)

PORTARIA N, 78
O Coronel Aristiliano Ramos,
1707 7461 no Estado

Santa Catarina, atendendo
: requereu 08
ho Ramos da Luz, pro-

ora do0 301:Fe-
16 08 4 854
concode-lhe dois0 41-
CONÇA, em prorrogação, para
tratamento de saúde, de acôr-
do com o art, 2' paragrafo 1º

da lei n. 1283, 46 15 de so-
0 de 1919, sendo um mês  com ordenado 8 o outro com|
4 16dêcse provento. Í

COMUNIQUE-SE,
Palacio do Govêrmo 8

Florianopolis, 4 de outubro;
de 1934, 1

0

José aa Costa Moellmann

13.626
-- 1

PORTARIA N. 70 !

RAMOS j

ra)

0 1 4

1

9 2 13 3 in
1 0 0 060.

no -

16 Ines
iento de

o art. 91

de-lhe três

10 1

1914, 3 Se nei

mentos, na1 1 . 12
da 10 n. 1288, de 15
tembro de 1919, 1

00- |
Palacio do Govêrno em 1

rianopolis, 4 de outubro de |
1934. 1

da 12

bro de
LO

de se-|

3
Flo-

046

José da 0080

(3.627)

FORTARIA N. 83
O Coronel Aristiliano Ramos, |

Interventor Federal no Estado
4 50. 0

1

|
1
[Ti
1984.

|
1

1 0183 Nunes Abreu,
11

1 8 1 83
| com
com on

-111934

RAÇÃO,0 6080 4 07
LUZ E FORÇA

(Conclusão da 1a. pagina)

Em resposta, o &r. Secretario da Fazenda -recebeu  86-
guinte comunicação:

«Fpolis. 10 de outubro de 1934. Exmo. sr. dr. Secretario
da Fazenda. — Nesta.0 o recebimento do ofício de .
excia., de hoje datado, sob n. 777 e, em resposta cumpreme
informar que sendo à Companhia, que dirijo como seu geren-
te, uma sociedade anonima, levei 0 00 0 0048 .
excia. ao conhecimento do seu Diretor,no Rio de Janeiro.

Amanhã possivelmente, estará ele aqui nesta capital ou,
então, terei as nocessarias instruções, antes das quais não me
é possivel cumprir as determinações de v. excia. :

Acho que v. excia. compreenderá ás razões que me lae-
vam a assim proceder, respeitosamente, ponderando e solici-
tando de v, excia. o tempo imprescindivel a receber da dire
ção da Companhia as ordens sem as quais não tenho pode-
res para resolver, em assunto de tão alta relevancia para 4
vida da propria Sociedade.

Saudações. p. Cia. Tração, Luz e Força de Fpolis.

Miguel Vêla
ferenter.

O ar. dr. Secretário da Fazenda replicou pelo ofício nº
de hoje, nos seguintes termos: 3
«11 de Outubro de 19834, Senhor Gerente. 8

08 estatutos dessa Companhia no seu art. 2º: <A Companhia
terá a sua séde, administração central e fôro na cidade de
Florianópolis.» E mais ainda no seu art. 10º <Em caso de
impedimento de. um Diretor, o Conselho Fiscal designará o
seu substituto durante o impedimento». Em face, portanto,
dos dispositivos acima citados não tom cabimento a alegação
constante do vosso ofício nº 699, de hontem datado, pelo que
confirmo o que vos comuniquei em meu oficio nº 777, tambem
de hontem. — Cordiais saudações. (ass.) José da Costa Mocti-
mann, Secretario da Fazenda». ; .

1106 49 14 08 4 0880 686 portaria
do ontem se apresentou no escritorio da Companhia Tração,
Luz e Força de Florianopolis, tendo-se esta recusado a cum-
prir as determinações do Govêrno. :

Foi, então, lavrada uma ata. E
Finalmente, o govêrno, apesar de com isso não estar. de

acôrdo a Companhia, tomou posse do que pertence 80
Estado, de modo que, desta data em diante, correm por. conta
do Estado os serviços da luz e fôrca, conforme edital quo
está 88140 publicado na secção competente 85 «Diarios.

rianopolis, 4 de outubro de
1934,

778,

 

ao que requereu Zulma 20
Zimmermann, professora com- |
plemontarista da escola mista |
de Poço Grande, no município
de Gaspar.-10 743

ARISTILIANO RAMOS
José da Costa Moellnmann

PORTARIA N. 82

O Coranel0 Ra-
mos, Inte :ventor Federal no Ec-
tado de Santa Catarina,
atendemio ao que requereu

Rute Arrivla Ramos, profes-
sora do Grupo 8860
7 dacidade de Lages,
ceoncede-lho 69 dias de licen-
ça, de acôrdo com o: art

2 da 121 . 1983, de 15 de se-
tembro de 1919, mas sem ven-
cimontos. 1

00-8
00 6010 6Flo-
2 1008 de outubro. de
1934. i

3 0 de

to, 40 040 0 o art. 2º
da lei n. 1283, de 15 de ce-
tembro de 1919, e com à me-

COMUNIQUE-SE,.
Palacio do Govêimo em 10-
anopolis, 4 de outubro de

ÁRISTILIANO Rimos
da Costa Moeitinann

(3.628)

José

PORTARIA N. &1
3 Coronel Aristiliano

mos, Interventor Federal
Estado de Santa Catarina,
atendendo ao que roque

professo
Lauro

Ra-
no

ARISTILIANO RAMOS
: José da 084

: do Grupo Escolar (3.630)
115 402conco-

moses de licenca,

48 acôrdo
170, da

PORTARIA N. 83

O Coronel0 -
mos,0 616
Estado de Santa Catarina, :
atendendo ao que1

vencimentos,
10 do art.

Constituição Federal.
COMUNIQUE-SE

Palacio do Govêrno em E!o-   



0111934

20Rila 06
professora da escola2 46
Estrada Nova da Retorcida,
no município de Jaraguá, con-cedo-lhe 90 dias de liconca, em
prorrogação, para tratamento
de saúde, de acôrdo com. oart. 2, paragrafo 1 da 16 .
1283, de 15 de setembro 2
1919, com metade dos venci-
montos.

COMUNIQUE-SE
60 0 00 em 10

19008 8 de outubro de

;0 408
José da Costa 00

(3.631)

04 . 84
O 900 40

1098 166
Estado de Santa Catarina,
atendendo ao6 requereu

no

1
ta-

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

PORTARIA N. 260
O Doutor Josó da Costa

Moellmann, Secretario de Es-
tado dos Negocios da 74.1
zenda, Viação, Obras Públicas!
oe Agricultufa, respondond pa
lo expediente da Secratavia do
Interior e Justic À
486088 94

Gomes para, na escola
de6808 10 1
49 80850 4
6880Maria 2
0
1682 oe 914
a gratificaç mensal de com
to e setenta mil via (1708300),

COMUNIQUE-SE
Secretaria do Intorior e Jus-

fiça em Florianopolia, 8 de ou-
tubro de 1934.

1984 4 Costa

PORTARIA N, 87

O Coronel Aristiliano Ramos,
Interventor Federal no0
de Santa Catarina, atendendo
ao que requereu Alpaidos Car-
doso, professora do Grupo Ea-
colar «Professor Joaquim San-
tiago, da cidade de 0
concede-lhe três8 2 1-
conça, com ordenado, de acôr-
do com o n, 10 do art. 170,da
Constituição Federal. :

COMUNIQUE-SE
Palacio do Govêrno om Flo-

rianopolis, 8 de outubro de 1934.
ARISTILIANO RaMOS

7086 4 Costa Moellmann
(3.659)

j
1
1
1

PORTARIA . 88

O 00040 Ra-
mos,06no
Estado de Santa Catarina, aten-

71
13.655 

A Célia Lobo, professora do Gru-
0 80 «Conselheiro “Mas
fra» e Escola complementar anoe-
xa, da cidade do Joinville, con-
cede-lhe dois meses de 10
para tratamento de saúde, de
acôrdo com o art. 2 da loi n.
n. 1283; dê 15 de setembro de
1919, e com: ordenado.

8 0-8
1200 060  70-
1800 8 6 outubro de
1 .

0408
086 4 0Moellmann

(3.656)

PORTARIAN. 85
O 00161 80 -

mos, 1800
Estado de Santa Catarina, aten-
dendo ao quo requereu Del-
minda Amiorim Ortiz, profes-
fora da "escola mixta de Itara-
6 180 46 8.026 do Cerrito,
no município de Lages, conco-
de-lhe 90 428 de licença para
tratamento de saúdo, mas sem
vencimentos, de acôrdo com o:
ari. 12 4 9 n. 1253, de 15
de setembro de 1919.

COMUNIQUE-SE
Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 8 de outubro de
1934.
0 40

José da 008
ET : (3.657)

PORTARIA . 86

O Coronel
688 Federal

escola : mixta de Pinheiros, no
município de “Tubarão, conce- Ta exercer o cargo de Encar-
de-lhe-três .688 6 1
com ordenado, para 3-
to de saúde, de acôrdo com oíria de Rio Negrinho, perce-art. 2 da lei n. 1.283, de 15 de

|

bondo à remuneração
setembro de 1919.

nt: COMUNIQUE-SE
0040080 0 Flo-
1 “8 de outubro de4098, 3 0009 7

008
086 408

15 2 - (8,658)

1 3
440 20 4requereu 18 ( PORTARIA ão 261. 1Maia, adjunta do Grupo Esco-i O Doutor 08644 0843-lar «Professor Joaquim San-! Mann,É ecretario da Estado dos
tiago”, da cidade de Joinvillo, 1 680608 da Fazenda, Viação,concedea-lhe tres868 4 . Obras648 o Agrioutura,cença, com vencimentos, 4 5989094140 pelo expedienteacôrdo com o n. 10.do art. 170, 2 Secretario do Interior 6da Constituição Federal. 1 9 9199 185040 98 veque-< COMUNIQUE-SE, Eutrosina Oliveira Cam;
Palacio do8 0-08 0 do cupo Esco-rianopolis, 8 de outubro de 197 “Paulo Zimmermann: e

i Us

reu 1934 Escola Completamentar anexa,
3 ida vila do Rio do Sul, conco-

'de-lhe 30 dias de licenca, para
tratamento de saúdo, de acóôr-
ido 00 0 30 2 4 6 . 1283
48 15 00de 1919, e
com ordenado.

COMUNIQUE-SE
Secretaria do Intarior e. Tus

tica em Florianopolis, 9 de
outubro de 1934,

088 1 Costa

80 RAMOS
086 4 0084

42.660)

0N. 89

O Coronel Aristiliano Ramos,
Interventor Federal no Estado
doe Santa Catarina, atendendo
ao que requereu Maria Virgi-
nia Gomes, professora provi-
Soria da escola mixta de Tree
Riachos, no município de Bi-
guassú, concede-lho 2 16808
de licença, em vista do art. 12
da lei .n. 1283, de 15 de seo-
tembro de 1919, mas som-
cimentos.

Mosttiann
35685)

2ns

a
292PORTARIA N, 28

O Doutor José da Costa Moell-
mana, Secretario do Estado dos
Negocios da Fazenda, Viação,
Obras Públicas, e 9014
respondendo pelo expediente
da Secretaria de0 o
Justiça, dasigna & comnlemen-
5 14 343
7 10 60 8 .
08331

6 7 Ota
0 1-9.

Palacio do Govêrmo em Flo-
rianopolis, 8 de outubro «a
1934.

0

0408
dosé da Costa Moellimans

r

0

3

DIA 8
004e Silva.

Indeferido.. '

(8.048)

066do 60

Expediente

MÊS DE OUTUBRO
Dia &

Otícios recebidos
008 908
1870

Ofícios expedidos pela
Secretaria

Ofício
Diretoria

Despachos interloentó-
rios em ofícios
Empenhos registrados
Informação prestada

em requerimento
Requerimentos aentrados
Portaria

Despachoa definitivos do
Secretario

Despachos interloentórios
em 891808

Dia 4
Telegramas recebidos
608
Ofícios recebidos
Ofícios expandidos pela

Secrotaria
Ofícios expedidos pela

Diretoria
88 interloceutó-

rios em ofícios
Empenho .registrado
Informação prostada em
0

600
na Portaria j
Despachos interlocutórios
6 88 2

(3.603)

Serviço Eleitoral!
00 da 10º zona

EDITAL
Eu, o Dr, Mileto Tavaros da

Cunha Barrego, Juiz da 10º zo:
na Eleitoral. Florianopolis,
tado de Santa Catarina, nº
ma da ici, ete,

É

expedido pela

n

14 fe segu o: 88 Maia,
licença .à

(8.661) IFfoinville, a adjunic
entjuanto durar à 

1
1

180 - da, Viação,
no Agricultura,

Estado de Santa Catarina, aten-, atribuições eà vista do que440 ao que requereu Maria lhe propôs o Diretor
Izabel de Souza, professora da ,Souro do Estado,

PORTARIA

0 06 Josó da Costa
Moellmann, Secretario de TJs-
tado dos Negocios da Fazon-

Obras Públicas e
no uso de suas

mesma concedida,4
3 814101 no De-
780 . da 29 de dazem-
bro de 1

8 40 Tr
tiça em Florianopolis,
outubro de 1934,

7086 da Costa

0 Federal

do Te-
1Mo ONT

0000 pa-

regado do Posto Fiscal de La
geado, subordinado à coleto tequerimentos despachados1 lo : 0-

Mêz de outubro

DIA

marca-
da em lei.

oCOMUNIQUE-SE
Secretaria da Fazenda, Via.

ção, Obras Públicas 6 Agri-
cultura em Florianopolis, 8
de outubro de 1934,

Lauricf Cidade Costa. Poda
mudança de noma. Como rvo-
quer.

DIA 6  
. 78004 0
polis. Tribunal Regional deci-
diu sessão hoje que no caso
Gleitor votar com resalva deve
esta 9114 20 802-
carta94810 4800 juntamente

80852mod 028-
3 Ta-

Presidente
E para

conhecimento
lei. expedir o

nto edital que sorá públi-
8 fixado 182 do

Dado e passado nes.

18 Florianopolis, aos

8 00
novecentos 6
Eu,0

Escrivão,

0

2008,

no

mês

mui

RO:

Luiz Gonzaga,
subscrevi,

Wileto Tavares

06 06 4 008 Judite80.6454(3,651) de licença. Como requer. O Escrivão
01472 71 



Página 4 DIARIO OFICIAL DO ESTADO Outubro —11--1034

UIZO DA 1902.800120 DO

| 9840

1

Secretaria de Estado|J : :
dos Negocios da Fa! 20AE
zenda, Viação,5 14 retificação

Publicas e Agricultura

EDITAL

SERVIÇO ELEITO-
RAL

00 de Florianopolis Edital

0 000 4 88 Flo-

reg, presidente da 1º Mesa Re-

0 Eleitoral deste Municí-

—Eu,o dr. Mileto Tavares da,
1 Barreto, Juiz da 10% 1 4 160 SE À

Zona Eleitoral, Florianopolis,

|

Coletoria de Florianopolis, de
1

Estado de Santa Catarina, 1 até o dia 10 do corrente:

Arrvocadação efetuada pela

De ordem do exmo. &r. dr.

Secretario de Estado dos Ne-

socios da Fazenda,

Obras Publicas e Agricultura,

faço publico, para o conheci-

monto dos inferessados, que

em data de hoje, dia 11 de

outubro de 1934, 0 080

do Estado tomou posse dos

bens e obras concernentes 20

serviço do iluminação pública

e particular do municipio de

Florianopolis, bens e obras es-

TAS que pertencem ao patri-

monio publico 6 100 estive-

ram arrendados à Companhia

Tração, Luz e Força de Flo-

rianopolis pelo contráto de 8

de maio de 1924, rescindido em

virtude do decreto n. 34, de 5 de

junho do corrente ano.

Faço público, outrosim, que as

contas de consumo de energia,

pelo fornecimento de 112 6 for-

ea, desta data “om deante de-

verão ser pagas na Coletoria

38do Florianopolis, sita

à rua João0 0do

800 do Estado.
Todas as reclamações e pe-

didos de providencias a rospei-

to desso serviço serão atendi-

dos na Diretoria do Obras

Públicas.
Socção de Expediente da Se-

crotaria de Estado dos Nego-

cios da Fazenda, Viação, Obras

Públicas o Agricultura, em

100011 de outubro

de 1934.

Adalgisa Bonnassts
060 1 500

(3.694)

rie de ,

Apelação

Em cumprimento do disposto

no art, 1851, nº [1 0 8 10 do

Codigo Judiciario do Estado,

0 público, para sonhecimen-

to de todo aquele. à quem in-

toressar possa, que em sessão

do 9 de outubro do corrente

41002 assinados pela Egre-

1 640 08 vene-

0 200 4064

os seguintes autos: Agravo n.

754, da comarca «le Joinville,

em que é agravavto J. M. Su-

8 6 agravados dr. Cezar

Peroira do Souza e s/mulher, <re-

joitada, por sua manifesta im-

procedencia, a preliminar de

quo se trata do aggravo,6

provimento ao recurso para

confirmar, como confirmam, à

decisão aggravada, proferida de

040 com o direito 6 à pro

va constante dos 1nutos. Custas

610 8. Apelação ci-

vel n. 1701,da comarca do Cam:

pos Novos, em que são apelau-

tos Pedro Raizer e sua mulher

o apelado Francisco Rodrigues

Viação,

forma da lei, etc. 1

Faço sabor Qque 108 locais |

onde funcionarão as 6838

secções eleitorais desta 702

no dia 14 proximo 6 seus|

respectivos mesarios, fiz as se- |

guintes transferencias e aubs- |

tituições: 1

2a. Secção - 19. 32

Acelon Dario de Souza 1

9a. Secção — 1º. Suplente: |

Dr. Eugenio de Figueredo Con-

dessa.
10a. Secção — 2º. Escola Es-

18 4 01 43

Alvaro de Carvalho.

124. Secção -— lo. Suplente:

Maurício Moreira da Costa Lima,

93a. Secção — 10. Suplente:

1 125 Vieira.

25a. 966040 Edificio da

8012 40 500 do

80 0 0 Vermelho.

Presidente — Tito Luiz 60-

28 de Carvalho.

27a. Secção Prosidente:

João Teixeira da Rosa Junior.

E para aque chegue ao 0

nhecimento de todos mandei ex-

pedir o presente edital, que

será publicado e afixado no lu-

gar do costume. Dado e passa-

do nosta cidade de EFlorianopo-

lis, aos dez dias do mês do Ou-

tubro de mil! novecentos o trin-

ta e quatro. Eu, Hygino Luiz

165495 00. (3.678)

00

SORRIS
OS

S
R
A

Junta Comercial

pio:
Faz saber a quem interessar

possa que, na fórma das ins-

.508 eleitorais, nomeou 867

cretários da 1º Mesa Recoptora,

aque funcionará no edifício da

Prefeitura Municipal, 4 praça Mês de setembro de 19534

ALTERAÇÕES

Firma H. Douat & Cia

N' do Rega. 1.881 — Data do

Regs. 8-9-934 — Aditamento à

firma H. Douat & Cia, de Jo-

invile, para a abertura de uma

filial na cidade do Rio de Ja-

neiro.
Firma -—  H. Jordan & Cia

— N' do Regs. 1.885 — Data

do Regs. 22-9-934 — De Hans

Jordan, Otto Jordan Sobrinho

e Otto Gerken, socios —compor-

nentes da firma “<H. Jordan

Cia», da praça de Joinville,

resolvem de comum acôrdo al-

terar as clausulas 14. 22. 3a. €

4a, das alterações de 17 de ja-

0 46 19894 6 revogar e de

nenhum efeito as clausulas: —

DOIS 4 9 6 7 51 9 10

11, 12, 13, e 14 do contráto de

6 do julho, de 1925. O capital   Gonzaga, Escrivão, o aubascre-

vi. Mileto Tavares.

Confere:
O Escrivão

Huygino Luiz Gonzaga

(3.673)

Serviço Eleitoral
Francisco Teotonio

presidente da 11a. Mesa

ceptora
cípio:
Faz saber

18884

Alves,
Re-

Eleitoral dêste Muni-

3 008 408

possa que, na fór-

ma das instruções eleitorais,

nomeou  secretarios da 119.

Mesa Receptora, que funcio

nará na Sala do Tribunal do

Juri (Palacio da Justiça), OS

sre. João Batista Rodrigues,

funcionario bancario, e Ernani

Born da Silva, funcionario es-

tadual.

continua o mesmo de rs. .

500:0005, assim distribuido:

O 800 008 04

com 24de Tvs. .

2500908900 o solidario

Jordan Sobrinho com rs. :

1500005000 6 0 socio coman-

0 00 6com rs.

1000008000. O prazo da dura-

ção 6 fixado oem 9 2

contar de 17 de janeiro de 1933.

Otto

FIRMAS INDIVIDUAIS

Carlos Klinger — à do

Regs. 1.399 — Data do Regs.

18-8-034 — De Carlos Klinger,

para o comercio de secos, mo-

-0o capital dors.

Jem São Bento.

Quinze de Novembro, 9089 878.

Joaquim da Costa Arantes e

Pedro de Andrade Garcia.

Florianopolis, 11 de outubro

de 1934.

Altino Corsino da Stlva Flores

Presidente da 1º Mesa Recep-

tora Eleitoral.
(3.618)

Registro Civil

Movimento durante O a.

trimestre de 1934

COMARCA DE SÃO JOSÉ

Distrito João Pessõa

Nascimentos

Casamentos

003 8

7
37

(3.585)

E

o

o

onaeee

o

a

ana

18.8-984 — De Augusto Kli-

mek, para o comercio de fa-

Tica de oscovas para dentes e

unhas e pentes de celuloide,
50:000$000

Eddy Moojem Magalhães —

Nº do Regs. 1.403 -— Data do

Regs. 18-8-934 De Eddy

Moojem Magalhães para o co-

mercio de farmacia e especia-

lidades farmaceuticas e períu-

marias, com o capital de rs.

5:0008060, em Rio Capinzal.

José B. Zawadzki N'do 688.

1.404 — Data do Regs. . ,

18-8-934 — De José B. Zawa-

dzki, para o comercio de 80608

molhados e fazendas, com o

capital de rs. 4:0008000, Sm

Valões.
José Elias 86 — Nº do

Regs. 2.405 = Data do. lhados e fazendas com o capital

de ra. 5:0005000, em São Ben-

Antonio Kasemodel — N. do Florianopolis, 11

bro de 1934.

Francisco Teotonio Alves

Presidonte da 11º Mesa Rece-

iptora. (3.689)

Barbosa Filho, “negar provi-

mento a appellação interposta

| para confirmar, pela sua con-

IRÃO: a sentonça appellada que

tos.

bam apreciou à prova dos au-

Gustas pelos Appeliantos.

| Florianopolis, 9 de ontubro

ide 1934.

de outu-

O Escrivão

| Joaguim da Costa Arantes
(3663)

Regs. 1.400 — Data do Regs.

18-8-934 — De Antonio Kase-

model, para o comercio de

gecos molhados, fazendas, ar-

marinho e madeiras, 05 O

capital de rs. 120:0005900, em

8. Bento.
Guilherme Nizer N. do

Regs. 1.401 — Data do Regs.

18-8-934 — De Guilherme Ni-

zer, para o comercio de 86008

molhados, fazendas e armari-

nho, com o capital de rs.

50095090 842

Bento.
Augusto Klimek —

Regs. 1402 — Data do

São

N. do
Regs.

25-8-934 De José Elias

Sfeir, para o comercio de fa-

zendas, secos e molhados, com

o capital de rs. 4.300$000, em

Valões.

Albino Alfredo Weber

N' do Regs. 1.406 — Data do

Rogs. 25-8-934 - Do Albino

Alfredo Weber, para 0 co-

mercio de secos molhados e

fazendas, digo e fabrica de

queijos, com 0 capital de 8. .

1099995999 em Ipira.

16 Trizz0to 7 0

Regs. 1.497 — Data do Rega.

95-8 934 — De Clemente Triz-

zoto, para 0 060 de -

408 e artefactos de couros;

com o capital rs. 59995930 em Cruzeiro do Sul.

à (3,891) 



00-11 1934 DIARIO 10111 DO EST,ADO Pagina: 5
 

TESOURO DO ESTADO DE
8
-1DE 00

0470 10 400 4 1934
  

RECEBIMENTOS

Saldo do dia 9
Receita. Orçamentaria

260.51-4$700

10840 8108 968300
Renda da Ponte «Hercilio Luz» 2668000
Indenizações 1308000

Responsaveis, c/ exercicio h
Florindo Pires 700

Repartições fiscais com saldos
Coletoria de Itajaí 91722200
40 Escolar 48000

Alontepio
Descontos 2 800 70828600

9598516500

4 6 4 1 8 1 0 8

830

Secretaria do * Interior e Justiça

Vencimentos de setembro—em8 54818700
Tenente pagador da Força Pública,

indenização de igual quantia que foi
dispendida com uma diligencia po-
11 28589300

Creditos Especiais
Decreto n. 509, 6 232934

Oscar Flues & Cia,, fornecimentos fei- ?
tos à Imprensa Oficial 1:3918100 71588700

Secretaria da Fazenda

Vencimentos 680648 11488400
Bruno Selva, telegramas transmitidos
pur conta do Estado no periodo de
20 a 28 de setembro findo 3538600

Arquelau M. dos Santos Lessa, para, é
atender ao porteamento da corres-
pondencia, oficial ' 2008000

José de Andrade Goulart, de 22 dia-
rias a que fez jús no mês de ese
tembro findo 4408000

Creditos Especiais

Decreto n, 61, de 13/9/934

Art. 4. Prefeitura Municipal de Bi-
guassú, auxilio do Estado para ca-
nalização de um corrego que atra-
85582 240812 vila

Montepio

2300008000 32.1425000

 

Pensões pagas em chéques 4:6028000
Emprestimos. a 19 contribuintes 8:6608000 13:262$000
Saldo na tesouraria para o dia 11 9072538800

5985168500

1888 2806 08080
e Nacional do Comércio

Para Depositos de Diversas Origens
Para Fundo8601
Para Montepio:

2310098944
2212628850

Total 467:6208600
Menos depositado nos Bancos em
64 4067108100 60910500

Para compromissos externos 7 10.300.7818100
Para 9880880 do Estado 1.553:070$506

Total Ra. 12.1680349900

 

00
Tesoureiro

(3.679)

Davino 0. 48
Encarregado do Contrôle

VISTO 7060 Silvxra de Souza Sub-Diretor  

PREFEITURADOMUNICIPIO
DE FLORIANOPÓLIS

Movimento da Tesouraria, no dia 10 de

outubro de 1934

RECEBIMENTOS

 

Saldo dodia 9 (em4 24 070154

704

Renda Tributaria
Imposto de industria eprofissão 1058000
Imposto sôbre gado abatido 1228500
Imposto de const. e reconst. 108000
Emolumentos e averbações 48000
Taxa de exvediente 45000 24588500

440
Renda dos08 55000
1 4008 24158000
Pescado 28500
Taboleiros 808000“ 2:5028500

Renda Eventual
Rendas diversas 115$500 .
Multas por mora de pagamento 8500 1288500

Receita com aplic. especial
Adicional de 10970 86a Kenda +

 

Tributaria hoje arrecadada 249550

Movimento de Fundos
: Banco Nacional do Comércio

Conta n. 1 2:0008000

: 28:28:9668184
S Cat

PAGAMENTOS

DESPESA ORÇAMENTARIA

Manoel Alvares Cabral, comissão de 10:/. sobre int

postos arrecadados 395800

0 1 2892683841
7289665151

Discriminação dos saldos 5

Disponivel
Em caixa 2819265384
No Banco Nacional do Comércio

Conta n. 1 10:895$1C9
3918246493

Serviço de juros de apolicês
No Banco Nacional do Comércio

Conta n. 3 (Para resgate de
juros em atraso até 1931

Conta n. 4 (Para resgate de
juros em atraso de 1932)

10:2698101

7048300 10:073$401

Cauções
No Banco Nacional do Comércio

Conta n. 5 (Depositantes de dinheiro) 8:8228700

59:620$594
 

 

Prefeitura do Município de Florianopolis, 10 de vútubro de 1934,

Leonidas de S. Medeiros O. P. Machado
Tesoureiro Chefe da Secção de Contab.

(3.672)

 

vir assinar
Fiscal o
contráto

impostos 0

De ordem do sr. dr. Procu- espaço de 5 anos, para sua
rador Fiscal da Fazenda0de oleo de linhaça,
Estado, notifico ao sr. Got 00 Fiscal, 9 de

tíried Kiesclbach, residente em outubro de 1934.
Nova Bremen, no municipio de Francisco CGaleti
Dalbergia, para, no prazo de 3 80
8 (oito) dias, a contar da data (3.643)

800 40 80 406
8 Procuradoria
006

de isenção de
Procuradoria Fiscal

1 7  



  

  
84 6

Prefeitura do Muni
de Tubarão

Balancete da receita e qd
ao mês de julho à

Saldo de mês anterior

RE
1 8Tribut

1 Industria e profissão
201 urbano
3 Predial urbano Tubarão
4 Predial urbano distritos
5 Terrenos baidios
7 Conservação de estradas
8 Emolumentos
9 Aferição de pesos e medidas
2

1 Arrendamento dos lotes de Braço do Norte
2 Cemiterio

3--6
1
2 68 de pagamentos

47
1

e 1934

1
aria

 

1145000
1078500

 

nda Eventual,

C

espesa, re

oDIARIO OFICIAL DO ESADO

.

110

ferente

35:02928430

  

   1106545109
56.8159039

4 Cobrança da dívida ativa. )

DESPESA
Administração

1 Subsídio Prefeito, mês junho . £. doc.
2.733

500850002-5 -60secretario-tesoureiro, guar-da-livros, amanuense e porteiro-continuo,mês junho p. £f., doc, 2.775 91185006 Diarias e transportes funcionarios admi-nistração, does, 2,770 e 9.782 358384007 Material de expediente, correio e tele
grafo, doca. 2,771,2.748,2.747,2.746 2.730 3058900

Fiscalização 11 Vencimentos fiscal estradas, mês junho. 8 doc, 2.735 8080002 Vencimentos fiscal municipal, mês junho. 8 doce. 2.785 200890008 Dívida Passiva
Pago a Hormezina Viana dos Reis, aluguelcasa escola estadual Passo do Gado, anos1981 e 1932, doe, 2.767

Instrução Pública
1-5 Folhã. instrução pública, meses maio ejunho . £., docs. 2,777 e 2.750 4:48080005 Pago à Maria Antunes da Rosa, venci-08 080 8 Rio 89meses janeiro à junho . £., doc. 2,741 240$0006 Subvenção à Escola004
ao Grupo 800 Luz, mesesmarço e abril . p., doc. 2,751 6000998 Pago a João Tomé Machado, resto paga.mento moveis escola Pouso Alto, doc.2.755

355090Pago à Livraria Catarinense, 100material escolar, doc. 2.769 7 4095800098 predios onde funcionam escolas
estaduais, docs. 2.772 6 2.745 108$000Higiene e Assistencia Pública

Assistencia a indigentes, docs. 2.763, 2.756
e 2.749 :
86

Vencimentos carcereiro cadeia Tubarão,
mês junho p. £, doc. 2.753

Serviços Gerais
1 Numinação “pública Tubarão, mês junho

p. f.. doc. 2.758 T448900
2 10 séde Braço do Norte, mês ju-
nho p. f., doc. 2.762 2005000

Obras Públicas
2 Estudos, construção, reconstrução, etc,

Pago folha conservação estrada Tubarão-
Guarda, mês abril . p., doe. 2776

Idem folha conservação estrada P. Grandes-
Azambuja e Azambuja-Divisa Urussanga,
mês maio. p. p., doc. 2765

ldem a Tacito Guedes, serviços locação
rua paralela Estr; de Ferro, alinhamento

6588200

4325200

18765800

3808000

1925000

58728000

3058200

10080090

944900

00  11-- 1934

148 =Cheiatura de 1

40 40 4 00
exonerado o sr.681 6-
mai, do cargo de sub-delegado
do distrito de «Grão Pará», no

Por áto de ontem datado, do
sr. tenente coronel Chefe de
Polícia, foram exonerados os
srs. Pascoal Sartor e Fernando
Lacentti, dos cargos de-
ro € segundo suplentes 40 8-
delegado do distrito 0
no município de Araranguá, e
nomeados os srs, Alexandre
Niotti e0 para
exercerem ou de sub-dele
e primeiro suplente da m
302

do, em substituição, osr. Cons-
tantino Candorim, bem 00
nomeado o 8. António Olinto
ide Souza para exercer o car-
go de sub-delegado do distrito

gado

1

400.010de Cru-
984  80.

4 0 4 36699

 

ruas M. Deodoro, P. de Morais e € Ma-
fra, doc, 2744 3158000Idem à Antonio Macedo, servicos jardim i7 de Novembro, doc. 2742 1508000Idem 4 Gincomo Bez Fontana, folha con
870 caminho vicinal 13 de Maio-
9 6 13 4 Maio-Rua do Fogo, 98 17 2. ff. dos. 2740 65680900ldem a Teodoro B.1folha conser-
vação caminho vicinal Rio Bravo-B. Boing
e Rio dos Indios-T. Heidmann, mês maio
. .. doc. 2738 À

Idem a Bernardo FP. 108 014 0-
ção ruas Braço do Norte e transporte
pedras dvenos, mêsjunho p. f., doe. 2784
3 Veículos, combustíveis,
0 30

728090

12038090
ferramentas, etc. ;
7 2000 tijolos,

888090

    

doc. 2774
1 31 Lua 04 01186708 em fer-
800. 2773 668620Idem à João 4. 0088 diversos, 3doc. 2768 23088300idem a Patricio Antunes, gasolina, doe,— 2766 1158000Idem:a 0. B. O. de Araranguá, consertos
em ferramentas, doc. 2760 578900

Idem 20000838 :doe, 2737 248000Idem à Severiano Vicente, 168 8-
rafos, doe. 2736 112$000
0 Heitich, serviços, doe. 2735
40 Diversos

1 Pago à Rodolfo Dalssaso, aluguel casa
Telegrafo Nacional em P. Grandes, mês

1 4
308000 48398500

0 . 8.. 0. 2752 308000
2 Pago ao Hospital de Caridade . 8. 3

Conceição, subvenção “mês junho .
doc. 2757

12580003 Pago à Sociedade Musical Lira Tubaro- =
nense, subvenção mês abril P: Pp, doc.
2764

408000 18580089
Despesa Patrimonial

Pago ao zelador do cemiterio, mês junho SOSp. £, doc. 29754 1008000
Despesas Eventuais

2 Para despesas não previstas em outros ?titulos, docs. 2761, 2759 e 2736 1588006
Estrada Tubarão-Florianopolis

Pago à Glemente Sachetti, folha construção
2 0trecho Braço do Norte-São.
José, mês maio p. p., doc. 2731 RR 81654700

Multas Ros 5 8Pago ao dr, Promotor Público, porcentagem
cobrança executiva, doc. 2743

Saldo que passa para o mês de agosto

O galdo total está assim representado:
Emcaixa É
Tubarão, 1º de agosto de 1034"

 

  
1
1
1

Visto

Marcolino Martins Cabral W, Zumblick:
Prefeito

14309
2

Polícia vão os seus nomes colocados.

município de Orleans, é nome-

1048006: 



  

 

6

70 -144934 0 0614 

EDITAL
1008860-

7 6860 .828 44 Cunha

Mello Sobrinho; Presiden:
te do Tribunal Rogional

. 46 Justiça - Eleitoral do
Estado .de Santa Cata-
fina,

 

.. FAZ saber aos que o .pre-
Senteedital virem ou dele no-
4168 6 24 6-
Sar possa,que, em sessão extra-
ordinaria realizada hoje,o Tri-
1 Regional. organizou, nos
termos do artigo 40 das Tnatru-
65838 aprovadas pelo Tribuna)

.Superior de Justica Eleitoral, 2
91 de julho dêste ano, as tur-
masapuradoras das eleições
16 88 821220 & 14 de. ou-
tubro para membros. da Ca-
mara dos Deputados e da 48-
sembléa Constituinte do Es
0 33

18-88010-
rrelito Carneiro.20 8-
dente. Doutor Cid Rocha Ama:
tal;e Erederico Selva.

; 2a... turma —Doutor -Adal-
herto. Belisário Ramos. -prosi-
dente, 056 10 16
"Luiz. Oscar. de Carvalho.

“Sa. turma — Doutor Pedra
8 0 Ferro, presidente.
Protessores Fernândo Vieira
46 660

. Gomes, :
4º turma. Doutor Alfredo von

'Trompowasky. presidente... Dou-
tor. “Heitor Salomá Pereira e
Octavio Oliveira.

. : "br turma. Desembargador A-
merico daSilveira Nunes, prosi-
91Antonio Man-

. 66 4 ta e Edgar da
Cunha "Catheiro.

6º. turma. Desembargador Ur-
bano. Múller, Salles, presidente.

mbargador Antero Fran-
Cisco, de Assis e Doutor Fran-7
014 Dottiiss
0 1 2916 20110020

. SERVIRÃO como procura-
dor Regional ad hoc, junto às
1º 28.. 85. 49. é 5º, turmas o dr.
Osvaldo da Silva Saback e
15 4 0º 6 dr. doão David
Ferreira Lima.

As turmas funcionarão, nos
dias2 48 9 8 12 6 28 14
8 17 horas. na sala das
sessões do Tribunal, comecan-
do a apuração à 15 do cor-
rente.

Dado e passado nesta cida-
de, de, Florianopolis, a cinco
deoutubro de mil novecentos
e trinta é quatro.

Eu, -. Aleides Ferreira Car-
neiro, Secretario, 7 0 pre-
sente.e assino.
FranciscoTavares da Cunha

Melto "Sobrinho

Está, conforme..

(a) Algides F.. Carneiro

Secretario (3.594  

8qua anevtmadiaaçenço trepandoeee,

Delegacia Fiscal do!)
Tesouro Nacional
no Estado de Santa

Catarina
Administração do

nie da0

EDITAL
De ordem do sr. Dolegado

Físcal, torno público, para 007
nhecimento dos interessados,
due o &r. Mario Vieira da Ro-
88 requerou, em potição-
da de 10 de março de 1934,
0 0000 46

66 de marinha, situado
na Praia Comprida, .no muni-
eipio de São 086 medindo
139908. de 610 0 33 de
fundos 6 com as seguintes con-
frontações: fronte ao mar, por
uma lateral com a proprieda-
de da viuva Carlos Knoll e
por outra lateral com a pro-
priedado de d. Eugonia Caro-
lina da Silva; fundos com a
rua Antonio Carlos.
Em virtude do terem sido

ouvidas, sem impugnação, to-
das as ropartições do qua tra-
tam os artigos 3. e 4. do De-
ereto n, 4.105, de 22 de feve-
0 de 1863, vai ser0
o requerimento do mesmo se-
nhor, 81 dentro do prazo de
3) dias, a contar desta data,
nanhuma reclamação fôr apre-
sentadá a esta Delegacia que)
11 06880 pretondi-|
da, de0 0 o artigo
16 do citado0 80
que depois de00
prazo nenhuma impugnação!
poderá ser mais tomada em:
consideração por esta Delega-
cia.

Ficará sem efeito o afora-
mento do terreno acima clos-:
6110 81 6460
constatada 2 080 de)
areias01425 00 68
10610808.

Administração do
da União, 27 de setembro
19384,

Sylvio Dias Fernandes
Escrivão do Registro

(486) 43189

Tribunal Regional de
Justiça Eleitoral!

De ordem do KExmo. Sr. De-
840 João da Silva
Medeiros Filho, Juiz designado

6400 11 48 Ins-
6603 40 31 420 do cor-

Tonto ano, aviso aos delegados

4080 06080 4
2356 74a partir de
vinte e um do corrente, diaria
mente, durante as horas do
46 serão fechadas e

lacradas as urnas destinadas
às proximas elcições de quator-
ze de outubro a serem enviadas
aos Juizes das Zonas Eleitorais.
5666do Trilumal Re-

gional de Justiça Eleitoral do
Estado de Santa Catarina, em
Florianopolis, aos dezenove
448 do mês 6 866 40
ano de106

1

 
1

Dominio
de

  

 e quatro.
.8 F. Carneiro

SECRETÁRIO

10 6800
6
 

8600
1

EDITAL

Eu, o Dr. Mileto Tavares da
Cunha Barreto, Juiz da 10a,
Zona Eleitoral -— Florianopolis,
Estadoelo Santa Catarina, na
forina da lei, ete. faço saber que|
do ordem do Sr. Presidente do |
Tribunal Regional Eleitoral de-|
torminei a mudança do local |
da 102. secção receptora, à

funcionar no dia 14 de outu-
bro proximo, do Dispensario
Medico. à Praça Pereira Olivei-
ra, para a 2a. Escola mixta da
capital, à rua Alvarode Car-
valho. Já para que chegue 0
00 64intoros-
8 possa,6 26 o

presente edital, que será afi-
xado no lugar e publicado na
imvrensa. Eu, Hygino Luiz
Gonzaga, Fserivão, o subscrevi.
110008 4 00 4
1434. (Assinado) Miloto Tavares
da Cunha Barreto, Juiz da 102.
20Eleitoral. 1

Contere.
O 860

 

0 22 02018

(3.639)

Diretoria de Terras
e Colonização

Inspetoria do 6. Distrito

Séde em Uruzeiro do Sul

EDITAL: N. 17

De ordem do 81.6
Terras e Colonização, faço pú-
blico que ficam intimados todos
os devedores por dívida colo-
nial em atrazo até 31 do de-
zombro de 1933, no0
de Chapecó, 00 seus Sucosso-
ros, cujos nomes, data da con-

cessão, úreas o situações de
seus torrenos vão abaixo man-
cionados, à comparecerem nes-
ta Inspetoria até o dia 11 de
dáneiro do 1835, ati

darem os seus 46008
do do abatimento de
coenta por cento)
so refere o arf. 253,
80040 42 ferras colo-

00 com o deo-
ereto n, 46, de 1) de0 4

de sãi-

gozan-

0% (cin-
aque

 

  

a
do atual
o

MUNICÍPIO DE CHAPECÓ

João Vicento de Barros =
81010 01624140 065
de 26-2-1923. no lugar “Lage-
0 0. com a avea de
877.610 m2.
João Felix - 00 con-

adido por despacho de 3-10:
3, no lugar «<Maidana>, com

a area de 416.762 12.
60 56 - terreno

concedido por despacho de 3-
10-1923, no lugar «Chalana>”,
com a area de 831.725 m2,
00 004 81

va 600por

 

  

  

Página 7

0626

Florianopolis

EDITAL

8460 Ferrostre

(2. semestre)

De ordem do Sr. Coletor,
torno publico que,0 0
correnta mês de outubro, se
procoderá nesta Coletoria aco-
branca da taxa acima,4
ao 2º gemestre do corrente
exercicio.

Os contribuintes que não sa-
tisfizorem seus pagamentos no
prazo acima determinado, po-
derão fazê-lo nos meses deno-
vembro e dezembro, vespectiva-
monto, com as multas de5 e
10 %.

Terminados os prazos acima
citados, 86 à Secção
do Contencioso a66
relação de divida parva 2 devi
40executiva.

00 Estadual do Floria-
nopolis, em 1º do Outubro de
1934.

00 8Barreto

8640

(3.401)

 

gar margem de Uruguay, com
a aroa de 1.275.912 m2.

Alfredo Simsen terreno
concedido por despacho "de 8-
10-1998, no lugar <Chalana”,
com a area doe 286.670 2.

Amancio da Silva Moreira —
terreno concedido por despacho

de 83-10-1923, no lugar «<Maida-
nar, com à avea de 842.500
ma.

Expirado 0 prazo acima mar-

cado 6 00 o devedor
840 a sua dívida, reverte-
rá o lote ao dominio do Esta-
40 o sová posto em hasta pú-
1 0160054149 2 11291 ora-

 

6107 não cabendo ao con-
88100 devedor qualquer
indemnização on restituição.

É para 4166 66
ignorancia, lavrei o 682
edifal em livro apropriado, do
qual extraí copias para serem
nublicadas no0 01
ido Estado», e48 0 1
garos mais núblicos do muni-

cípio de Chapecó.

Inspetoria do 67 Distrito de
8 e Colonização, Cruzeiro
do Sul, 6 de 520 de 1934

O Inspetor

Mario Dias da Cunha

(3.479)
dee(8.424) 8260 de 2-10-1923, no lu-i:  



pesa 8

Delegacia Fiscal 40
Tesouro Nacional no
Estado de Santa Ca-
tarina - Administra-
ção do Dominio da

União

EDITAL

De ordem do sr.
Fiscal, torno publico, para co-
nhecimonto dos interessados,
que. o.st. Alfredo Silva reque-
reu am petição datada de 6 de
outubro de 1933, o aforamento
680 de um terreno dema-

rinha, situado na Cidade de
Biguassú,0 4030
nome, neste0 80
53.89 de frente por 83300
de fundos, com as seguintes
confrontacões : Norte, com
terras de Olivio Januario de
Amorim; a Leste, com Rio Bi-
28820 80 0 6de

Romão Farias eao Oeste com
terras do requerente.
Emvirtude de torem sido

ouvidas, sem impugnação, to-
das as Repartições do qne tra-
tam os artigos 38' e 4* do Deo.
erveto n. 4.105, de 292 do fove-
reivo de 1868, vai ser deferido
o requerimento do mesmo se-
nhor, si dentro do prazo de 31
dias, a contar desta data, ne-
nhuma roclamação fôr apre-
sentada a esta Delegacia que
impeça a concessão pretendida
de acôrdo com o artigo 16 do
citado Decreto, sendo que, de-
pois de expirado o dito prazo
nenhuma impugnação poderá
ser mais tomada em considera-
cão por esta Delegacia.

Ficará sem efeito o aforamen-
to do terreno acima descrito,
siem qualquer tempo fôr cons-
tatada a existencia de aroias
monaziticas ou metais  precio-
sos,

Administraçãodo Dominio da
Tnião em 19 de Setombro de
1934.

Sylvio Dias Fernandes

Escrivão do Registro
3016 420

05de
1000

EDITAL

0810 de Capital-
prestado

(2º semestre)

De ordem do Coletor,
0 público que, durante 0
'orvente mês se procaderá nos-
ta 001892 2 0do-
080 460208080
8 13 063. 6
ao sencstro corrente
eOXxXorceieio.

sr.

29 do

Os contribuintes que não sa-
tisfizerem sous pagamentos no

prazo acima determinado, po-
derão fazê-lo nos meses de
novembro e dezembro, respec
fivamente, com as multas de &'
e 10 4.

Delegado |

DIARIO OFICIAL

Delegacia Fiscal do Tesou-
ro Nacional no Estado de
Í 8 Catfarana

| ADMI NISTRAÇÃO DO DOMI-

1 10 DA UNIÃO
2

EDITAL o
De ordem do sr. Delegado

Fiscal, torno publico, para co-
nhecimento dos interessados,
que o sr. Vital de Amorim re-
quereu em petição datada de
109 da outubro de 19383, o atfo-
006  -

reno de marinha, situado na
cidade de Biguassú, municipio
do mesmo nome, neste Estado,
medindo 40m, 40 de frente
por 33m, 00) de fundos, com
as 808068 00101008
Norte, com à Estrada 66
a Losto, com o Rio Biguassú;
ao Sul, com8 4 00
Januario de Amorim o ao
Oeste com terras do requerente.

de terem sido
ouvidas, sem impugnação, to-
das as Repartições de que tra-
tam os artigos 3. e 4. do De-
creto n. 4.105, de 23 de feve-
reiro de 1868, vae ser deferi-
do 0 600 80

senhor, &i dentro do prazo de
3) dias, à contar desta data,
nenhuma reclamação fôr apre-
sentada n esta Delegacia que
impeça a concessão pretendida

de acôrdo com o artigo 16 do
citado Decreto sendo que, de-
pois de expirado o dito prazo,
nenhuma impugnação poderã
ser mais tomada em  conside-
ração por esta Delegacia.

Ficará som efeito o afora-
mento do terreno acima des-
0 5 6 46
fôr constatada a existencia de
60ou metais
preciosos,
Administração do Dominio
da0 8 19 de Setembro
de 1934.

Silvio Dias Fernandes
Escrivão do Registro.

36 16 4
O—

6Fiscal do Tesou-

ro Nacional no Estado de

82Catarina

Administração do Dominio
da União

EDITAL

De ordem do Sr. Delegado
Fiscal, torno publico, para co
nhecimento dos interessados,

4

Terminados os prazos acima
citados, será remetida à Secção
400600 2 167re-
lação de divida, para 4
cobranca executiva.

Coletoria Estadual de Floria-
nopolis, om 1º de outubro de
1934,

Francisco Búchete Barreto 80

34022

DO ESTADO

que o &r.8.010 Januario de
Amorim60 0
42 47 4 00 de

tuado na Cidade de880
municipio 40 180 nome,
neste Estado, medindo 63,m80
460 33.000608
com as 86869 00-
cões: Norte, com terras de Vi-
tal Amorim; a Leste, com o
Rio Biguassú; ao Sul com
terras de Alfredo
Oeste com 668
rente.

Em virtude de terem si-
do ouvidas, sem impugnação,
todas as Repartições de que tra-
tam os artigos 3' e 4' do Decre-
to n. 4.105, de 22 fevereiro de
1868, vai ser deferido o reque-
0 do mesmo senhor, si
dentro do prazo de30 dias, 2
contar desta data, nenhuma

reclamação fôr apresentada a
esta Delegacia que impeca a
concessão pretendida, de acôr-
do com o artigo 16 do citado
Decreto, sendo que, depois de
expiradoo dito prazo, nenhu-
ma impugnação poderá sec
mais tomada em consideração
por esta Delegacia.

Ficará sem efeito o afôra-
mento do terreno acima des-
erito, sí em qualquer tempo
tôr constutada a existencia de
areias monaziticas Ou metais
preciosos.

Administração do Dominio
da União em 18 de Agosto de
1984.

Sylvio Dias Fernandes

Escrivão do Registro
3016 417

do treque-

Delegacin 6 doe 'Te-
seuro Nucional no Estudo

468
Administração do Dominio

da União

EDITAL
De ordem do sr. Delegado

Fiscal, torno publico, para co-
nheciment> dos interessados,
que os ss. Dario Guilherme
Avila e Guilberme Avia -
lho requereram em0 4-
tada de 20 de março do coirven-
6 210 0 030 perpeíuo
de um terreno de marinha,
situado entre a rua Conselhei-
02 e cais Frederico Ro-
la, nes a Capital, medindo 3m,42
de frente por 18m,75 de fun-
dos, com as seguintes confron-

tações: NE. com a rua Conse-
lheiro Mafra; SW. com o cais
Frederico Rola; SE. com Ro-
400 Richter e ao NW. com
herdeiros de Matbias da
Silva.
Em virtude de terem sido

ouvidas, sem impugnação, to-
das as Repartições de que tra-
tam os artigos 3. e 4., do De-
creto n. 4.105, de 22 de feve-
reiro de 1868, vai ser deferido
o requerimento dos mesmos se-

nhores, si dentro do prazo de
30 dias, a contar desta data,
nenhuma reclamação fôr apre-

J. 1884 2 86

19833 0 360 9
de um terreno de marinha, si- |

Silva e no:

0411 --1934
tiofria:

Delegacia Fiscal do.
Tesouro Nacional ne

Estado de Santa
— Catarina

Administração de
Dominto da

União
6 0do 'sr.

nhecimento dos interessados que.
o sr. Carlos Meyer requereu...
em petição datada de 11 de
abril de 1984, o atôramento per".
0 4 54
nha,sito à rua ConselheiroMaá-

Florianopolis,08 941
de frente,0pelo Nor- .
deste com. terras dos herdeiros,
Wendhausen; ao Sudoeste com
a rua Conselheiro: Mafra (mar);
ao Sudoeste com marinhas
ocupadas pelo 8-.08
predio n.
marinhas ocupadas pelo: sr,
Alexandre Moysês Jorge, - pré-
dio n. 6 -
Em

ouvidas, sem impugnáção, todas. :

os artigos 8. e 4. do Decreto,
n. 4.105 de 22 de fevereiro dae |
1868, vac ser deferido o reque-

contar desta data,
reclamação 0 280 4
esta Delegacia que impeça a.
concessão pretendida, de acór=»
do com o artigo 16 do citado
Decreto, sendo aque, depois de
expirado o dito prazo, nenhu
ma impugnação “poderá ser
mais tomada em consideração
por esta Delegacia.

Ficará sem efeito o 0-
mento do terreno acima .dess'
0 8 em qualquer tempo

reias monaziticas ou metais pre-
610808. é

Administração
da União, em 8
de 1934.
80 Dias Fernandes
Escrivão do registro

30—16 (427)

do Dominio

impeça a concessão pretendi-
da de acôrdo como artigo
16' do citado Decreto,
que, depois de expirado o
dito prazo, . nenhuma impug-
nação poderá ser mais toma-

da em consideração por esta
Delegacia.
Ficará sem efeito o afora-

mento do terreno acima descri-
fo, si em qualquer tempo fôr
constatada 4 existencia de
areias monaziticas ou metais
preciosos.

Dias Fernandes

-16  30 (418)

virtude ..de 6 80

as Repartições de due tratam ::

fôr constatada à existencia de a- .

sendo -

Administração do Dominio :
da União, em 17 desetembro de
1934.

Silvio

Escrivão do Retistro

Delegado .,.
Fiscal, torno público, para co-.

tra, predio n. 4, município dé fã

2 6 20 Noroeste com

2

600 senhor; =, So
40 40 prazo de 30 dia, 8
.

ae

de setembro.

 


		2022-07-10T17:08:12-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




